
令和 6 (2024) 年 5月 11日 

東京都高等学校演劇連盟 

演劇部顧問の先生方                          

 

リハーサル・発表会における顧問の先生方へのお願い  

 

 平素より，当連盟の活動にご理解とご協力を賜り，感謝申し上げます。皆様におかれましてはますます

ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 都立高校において「部活動指導員」が導入され，顧問として登録されている学校も増えてまいりまし

た。また，新たに演劇部の顧問に就任された先生方もいらっしゃることから，当連盟の発表会の運営に関

して，以下の点について改めてご理解いただきますよう，お願いいたします。 

 

記 

 

1. 発表会の運営は当連盟の事務局員があたっており，各会場のスタッフとの連絡窓口はすべて担当の

事務局員となっています。 

 

2. リハーサルや発表会に際し，各校の顧問が直接劇場スタッフと交渉，相談，問い合わせなどを行うこ

とはできません。そのような場合には，必ず担当の事務局員を通していただく必要があります。 

 

3. 顧問として登録された部活動指導員は，リハーサルや発表会への生徒の引率及び立会いは可能です。

（以下の表を参照してください） 

 教員で 

顧問 

部活動指導員で

顧問登録済み 

部活動指導員で

顧問登録なし 

外部指導員 

・コーチ 

代 表 顧 問 可 可 不可 不可 

引 率 可 可 不可 不可 

打 合 せ の 参 加 可 可 不可 不可 

リハーサル立会い 可 可 不可 不可 

リハーサルでの指示 可 可 不可 不可 

音響・照明機器の操作 可 可 不可 不可 

注意：〈部活動指導員〉が複数の学校に登録していることが明らかになった場合，全ての登録が無効

となります。 

 

4. 上記のことも含めて，発表会の運営に支障をきたす行為や，連盟総会の資料にある禁止事項を行った

場合，発表会への参加をお断りする，または上演途中でもその場で上演中止といたします。 

 

以上 

  

より多くの学校が発表会に参加し，安全に上演をするためには，参加するすべての学校のご協力が欠か

せません。各校で演劇部に関わる全ての先生方にこのことをお伝えいただき，よりよい運営にご助力い

ただきますよう，お願い申し上げます。 

 ご不明な点はお問い合わせください。今後とも当連盟の活動へのご支援を賜れればと思います。 

 

本件の問い合わせ先 東京都高等学校演劇連盟事務局 

jim_ml2024@tkek.org 

（所属校への電話でのお問い合わせはご遠慮ください） 

mailto:jim_ml2024@tkek.org

